
 

 

 
 

 

COMUNE DI VINOVO 
 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Delibera n° 17/GC 
 

====================================================================== 

OGGETTO:  Giornata nazionale della memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime delle 
mafie: approvazione protocollo idi intesa "Otto Comuni per la cultura della 

legalità e la lotta alle mafie" e indirizzi per la programmazione delle 

iniziative. 

 

====================================================================== 

 
L’anno Duemiladiciannove addì Ventidue del mese di Febbraio alle ore 11:15 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale,nelle persone dei Signori: 
 

 

                                                                                                                                    Presenti       Assenti 
 

     1.       GUERRINI Dr. Gianfranco Sindaco  X 
 
     2.       CERULLI Francesco Assessore  X 
 
     3.       ALESSIATO Giuseppe Assessore  X 
 
     4.       MIDOLLINI Maria Grazia Assessore  X 
 
     5.       VIGNALI Fernando Assessore  X 
 
     6.       PASSARELLO Carmela Assessore  X 
 

  
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale  MARANNANO Dr. Gianluca. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 22 del 19/02/2019 presentata dall’ufficio Istruzione 
 
 
******************************************************************************** 
A relazione dell’Assessore alla Cultura ed Istruzione: 

La Legge 8 marzo 2017 n. 20 istituisce nel giorno 21 marzo la «Giornata nazionale della memoria e 
dell'impegno in ricordo delle vittime delle mafie”, prevedendo che possono essere organizzate 
manifestazioni pubbliche, cerimonie o incontri in ricordo dei fatti, nonché' iniziative finalizzate alla 
sensibilizzazione dell'opinione pubblica e delle giovani generazioni sull’argomento. 

La  Giornata della Memoria e dell’Impegno 2019 sarà ricordata a livello nazionale a Padova,  nella 
Regione Piemonte ci sarà l’iniziativa a Novara,  ma in contemporanea in tanti luoghi di tutta Italia, 
saranno organizzate manifestazioni per ricordare nome per nome tutti gli innocenti morti per mano 
delle mafie.  

Il Comune di Vinovo intende, anche per l’anno 2019, aderire al progetto “OTTO COMUNI PER 
LA CULTURA DELLA LEGALITÀ  E LA LOTTA ALLE MAFIE”, al quale fanno parte  i 
Comuni  di  Moncalieri, Nichelino,  None, Candiolo,  Santena, La Loggia e Beinasco,  stipulando 
un protocollo d’intesa. 

Con il protocollo gli Enti sottoscrittori intendono operare per promuovere e sostenere azioni e 
progettualità all’interno delle proprie realtà territoriali: 
a) Laboratori e iniziative di educazione alla legalità democratica 
b) Delegazione 21 marzo 2019 a Novara   
e) Progetto Laboratori di Legalità  
f) Sostegno e attivazione di nuovi presidi di legalità sui territori del Protocollo 
g) Promozione della funzione sociale e del  riutilizzo dei beni confiscati alla mafia . 
 
Ogni Comune dovrà provvedere, con risorse finanziarie proprie, alla realizzazione di iniziative 
organizzate e promosse nell’ambito del protocollo d’intesa e per garantire, eventualmente, la 
partecipazione della delegazione alla XXIV edizione della "Giornata della Memoria e dell'Impegno 
in ricordo delle vittime delle mafie”. 

Considerato che è intenzione dell’Assessorato organizzare, in collaborazione con l’Associazione 
VinovoLab, le seguenti iniziative : 

1. Incontri di sensibilizzazione nelle scuole medie; 
2. Il 13 marzo, in mattinata, un incontro di sensibilizzazione e informazione, presso 

l’auditorium, rivolto  alle classi II e III della scuola secondaria di primo grado, con la 
presenza di Mauro Esposito  -  Testimone di Giustizia; 

3. Il 14 marzo ore 21,00 presentazione del libro di Mauro Esposito “Le mie due guerre”; 
4. Il 21 marzo alle ore 20,30 una fiaccolata per le vie di Vinovo; 

 
Ritenendo necessario mantenere alta l’attenzione sul fenomeno mafioso denunciandone le 
implicazioni economiche, culturali, sociali e politiche promuovendo la cultura della legalità; 
 
Ribadendo l’impegno di questa amministrazione nella lotta e nel contrasto alla criminalità 
organizzata in tutte le sue forme; 
 



Visto lo schema di protocollo d’intesa sopra citato, qui allegato come parte integrante; 

Propone che la Giunta Comunale Deliberi 

1. Di aderire al protocollo di intesa anno 2019  “OTTO COMUNI PER LA CULTURA DELLA 
LEGALITÀ  E LA LOTTA ALLE MAFIE”, composto da otto articoli, allegato al presente 
atto. 
 

2. Di programmare le seguenti iniziative in occasione della giornata nazionale della memoria e 
dell'impegno in ricordo delle vittime delle mafie, in collaborazione con l’associazione 
Vinovolab: 
 Incontri di sensibilizzazione nelle scuole medie; 
 Il 13 marzo, in mattinata, un incontro di sensibilizzazione e informazione, rivolto delle classi 

II e III della scuola secondaria di primo grado, presso l’auditorium con la presenza di Mauro 
Esposito -  Testimone di Giustizia; 

 Il 14 marzo ore 20,30 presentazione del libreo di Mauro Esposito “Le mie due guerre”; 
 Il 21 marzo alle ore 20,30 una fiaccolata per le vie di Vinovo.  

 
3. Di mettere disposizione la somma massima € 1.000,00 per la realizzazione delle suddette 

iniziative. 
 

4. Di demandare alla Responsabile dell’Area l’organizzazione degli eventi collegati e gli atti 
relativi. 

 
 
**************************************************************************************************************** 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, da parte dei Responsabili dei Servizi competenti, relativi alla 
regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile (FAVOREVOLE). 
 
Senza sviluppo di discussione. 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese da parte del Sindaco e degli Assessori 
presenti e votanti, 
 

DELIBERA 

 

Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva, nonché la proposta da ritenere a tutti gli 
effetti, dispositivo della presente deliberazione. 
 
 
 
  



          IL SINDACO 
   ( GUERRINI Dr. Gianfranco)  * 
           

               IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
( MARANNANO Dr. Gianluca)  * 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  26 febbraio 2019 . 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Dr. Gianluca MARANNANO)  * 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/

